
 

1 
 

 

      

Závěrečná zkouška v oborech vzdělání s výučním listem 
Závěrečná zkouška v oborech s výučním listem se skládá ze 3 samostatně klasifikovaných 

zkoušek: písemné zkoušky, praktické zkoušky z odborného výcviku a ústní zkoušky. 

Předměty nebo jiné ucelené části učiva, z nichž se koná závěrečná zkouška, jsou 

stanoveny v rámcovém a školním vzdělávacím programu. 

Závěrečná zkouška je založena na jednotných zadáních, která se připravují pro každý 

obor s výučním listem. 

 

• Písemná zkouška  
Na naší škole probíhá písemná zkouška na papíře.  

Každému žákovi vygeneruje a přidělí jedno téma ředitel/ka školy.  

− Délka písemné zkoušky 

Písemná zkouška trvá nejdéle 240 minut. U písemné zkoušky na papíře se do této doby 

nezapočítává čas nezbytný pro přidělení témat žákům. Čas pro napsání zkoušky může být 

žákům se speciálními vzdělávacími potřebami prodloužen, viz Závěrečná zkouška pro 

žáky se SVP. 

− Kritéria a pravidla hodnocení 

V rámci kritérií a pravidel pro hodnocení písemné zkoušky je v jednotném zadání 

uvedeno, jak se výsledky testu promítnou do její klasifikace. 

Ke každému tématu jsou stanovena podrobná kritéria a pravidla hodnocení založená na 

systému bodového hodnocení a převodu bodů na klasifikaci. Při klasifikaci je nutné 

dodržet stanovené rozsahy bodů. Žák bude klasifikován nedostatečně, pokud při řešení 

tématu písemné zkoušky nedosáhne 45 procent bodů v oborech vzdělání kategorie. 

 

• Praktická zkouška  
Ředitel školy vybere z jednotného zadání nejméně jedno téma. Vybere-li jich více, žáci si 

téma losují.  

− Délka zkoušky 

V organizačních pokynech k praktické zkoušce je stanoven časový limit pro realizaci 

praktické zkoušky podle jednotného zadání. Tento časový limit je stejný pro všechna 

témata jednotného zadání praktické zkoušky daného oboru a škola jej musí respektovat. 

• Žák koná praktickou zkoušku nejdéle 3 dny. V jednom dni trvá zkouška nejvýše 7 

hodin. Zbývající časový prostor je možné využít pro případné zařazení školní části 

závěrečné zkoušky. 

• Pro účel praktické zkoušky se za jednu hodinu považuje doba 60 minut. 

− Kritéria a pravidla hodnocení 

Ke každému tématu jsou stanovena podrobná kritéria a pravidla hodnocení založená na 

systému bodového hodnocení a převodu bodů na klasifikaci. 

 

 

 

https://zkouska.cermat.cz/menu/zaverecna-zkouska-pro-zaky-se-svp
https://zkouska.cermat.cz/menu/zaverecna-zkouska-pro-zaky-se-svp


 

2 
 

 

 

Při klasifikaci je nutné dodržet stanovené rozsahy bodů. Žák bude klasifikován 

nedostatečně, pokud při řešení tématu praktické zkoušky nedosáhne 50 procent bodů v 

oborech vzdělání kategorie H. 

− Školní část  

Školní část slouží k tomu, aby škola mohla uplatnit u praktické zkoušky svá specifika 

vyjádřená ve školním vzdělávacím programu (ŠVP). Pokud škola tuto část do praktické 

zkoušky zařadí, vytváří její obsah sama a plně za něj odpovídá. 

Pro hodnocení školní části platí, že může ovlivnit celkové hodnocení praktické zkoušky 

maximálně v rozmezí jednoho klasifikačního stupně. Úspěšné řešení školní části však 

nemůže zlepšit celkové hodnocení, pokud žák při řešení tématu jednotného zadání 

neuspěje, v tom případě je klasifikován stupněm „5 – nedostatečný“. 

 

− SAMOSTATNÁ ODBORNÁ PRÁCE (SOP)  

Termínem „samostatná odborná práce (SOP)“ se označuje písemné zpracování 

komplexního úkolu,  

zaměřeného na prokázání všeobecných i odborných znalostí a dovedností, které úzce 

souvisejí  

s výkonem praktických činností v rámci daného oboru.   

Žáci mohou při zpracování SOP prokázat hlubší a ucelenější znalost určité odborné 

problematiky,  

kterou řeší na základě samostatného a tvůrčího přístupu. Také mohou předvést schopnost 

prezentovat  

výsledky vlastní práce. Zkoušející má příležitost na tomto základě nejen lépe posoudit 

celkovou  

odbornou připravenost žáka na výkon daného povolání, ale i jeho klíčové kompetence 

(především  

komunikativní, personální a sociální schopnosti či schopnost vyhledávat a zpracovávat 

informace).  

SOP je žákům zadávána s předstihem, a na její přípravu je jim poskytován delší časový 

prostor – minimálně jeden měsíc. Žáci svou práci samostatně zpracovávají a průběžně 

konzultují s vyučujícími ve  

stanoveném časovém rozpětí. Odevzdají ji nejpozději 3 týdny před závěrečnou klasifikací v 

termínu  

určeném ředitelem školy. Škola zajistí, aby samostatná odborná práce byla k dispozici 

zkušební komisi.  

Pokud žák SOP neodevzdá, je u závěrečné zkoušky výrazně znevýhodněn. 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

 

 

• Ústní zkouška  
Ředitel školy vybere z jednotného zadání 25 témat. Žák si z nich jedno téma vylosuje. Na 

základě vybraných témat může škola stanovit tzv. obsahové okruhy, tedy obecněji 

formulované otázky. Otázky ze světa práce, které jsou součástí ústní zkoušky, jsou 

veřejně přístupné. 

Při ústní zkoušce nelze v jednom dni losovat u jedné zkušební komise dvakrát stejné 

téma. 

− Délka zkoušky 

Vlastní zkouška trvá nejdéle 15 minut, příprava ke zkoušce trvá nejméně 15 minut (je-li 

součástí tématu grafické nebo písemné řešení, může předseda zkušební komise 

prodloužit dobu přípravy až o 15 minut). 

− Podklady pro ústní zkoušku 

Pro žáky je třeba zajistit vhodné podklady (např. ukázky materiálů, výrobků, obrázky, 

schémata apod.).  

− Otázky ze světa práce 

Otázky ze světa práce pro obory vzdělání kategorie H   

− Hodnocení OZSP 

Hodnocení otázek ze světa práce ovlivňuje celkové hodnocení výkonu žáka maximálně v 

rozmezí jednoho klasifikačního stupně. Pokud však žák neuspěje v rámci odborné části 

tématu, je klasifikován stupněm „5 – nedostatečný“, i když otázku ze světa práce zodpoví 

správně. 

 

 

Nedostaví-li se žák k ZZ pro vážné důvody, je povinen se nejpozději do 3 dnů ode dne 
konání zkoušky omluvit předsedovi zkušební komise prostřednictvím ředitele školy. 
Nedodržení stanovené lhůty může v závažných případech předseda zkušební komise 
prominout. Jestliže se žák nedostavil ke zkoušce bez omluvy, nebo jestliže mu omluva 
nebyla uznána nebo byl ze zkoušky vyloučen, posuzuje se, jako by byl z dané zkoušky 
klasifikován stupněm 5 – nedostatečný. 

Používá-li žák při zkoušce nedovolené pomůcky nebo jinak vážně narušuje její průběh, 

může jej předseda zkušební komise ze zkoušky vyloučit. Pak se posuzuje, jako by byl z 

dané zkoušky klasifikován stupněm 5 – nedostatečný 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://zkouska.cermat.cz/files/files/OZSP/OTAZKY_ZE_SVETA_PRACE_PRO_OBORY_VZDELANI_KATEGORIE_H.pdf


 

4 
 

 

 

 

 

• Klasifikace a hodnocení závěrečné zkoušky 

Klasifikace jednotlivých zkoušek se provádí podle následující stupnice prospěchu: 
a) 1 – výborný 
b) 2 – chvalitebný 
c) 3 – dobrý 
d) 4 – dostatečný 
e) 5 – nedostatečný. 

 
Celkové hodnocení ZZ (započítává se do něj klasifikace z jednotlivých zkoušek) provádí 
zkušební komise podle stupnice: 

• prospěl s vyznamenáním – průměrný prospěch žáka u závěrečné zkoušky nesmí 
být horší než 1,5. 

• prospěl – žák nemá u závěrečné zkoušky z jednotlivých zkoušek stupeň prospěchu 
horší než dostatečný 

• neprospěl – žák má u závěrečné zkoušky z některé zkoušky stupeň prospěchu 
nedostatečný. 

Žák vykoná závěrečnou zkoušku úspěšně, pokud úspěšně vykoná všechny zkoušky, které 
jsou její součástí. 
V případě, že žák zkoušku, která je součástí závěrečné zkoušky, vykonal neúspěšně, 
může konat opravnou zkoušku, a to nejvýše dvakrát z každé zkoušky. 

Hodnocení písemné zkoušky a praktické zkoušky se žákům oznámí nejpozději  

1 týden před zahájením ústní zkoušky. Celkové hodnocení závěrečné zkoušky 

včetně hodnocení jednotlivých zkoušek oznámí žákovi předseda zkušební komise  

v den, ve kterém žák tuto zkoušku ukončil. 

• Do kdy je žák žákem školy 

Dnem následujícím po dni, kdy žák vykonal úspěšně poslední část (ústní část) závěrečné 
zkoušky, přestává být žákem školy. 
Nevykonal-li žák závěrečnou zkoušku v řádném termínu, přestává být žákem školy  
30. června roku, v němž měl vzdělávání řádně ukončit. 
Zdravotní pojištění je za žáka hrazeno státem do 31. srpna příslušného školního roku 

(pokud žák nebude pracovat, podnikat nebo nebude registrovaný na Úřadu práce  

s žádostí o práci). 

 

 

 

 



 

5 
 

 

 

 

 

• Opravné zkoušky a náhradní zkoušky 
 

Termíny opravných zkoušek stanoví ředitel školy, termíny náhradních zkoušek stanoví 

zkušební komise, a to v září, v prosinci a v termínu podle § 1 odst. 5 a § 2 odst. 5 vyhlášky 

č. 47/2005 Sb.  

V případě, že zkušební komise uzná důvody nepřítomnosti žáka, může 

po dohodě se žákem stanovit termín náhradní zkoušky do 30. června příslušného školního 

roku. 

 

Uchazeč oznámí řediteli školy písemně, ve kterém termínu chce opravnou zkoušku 

nebo náhradní zkoušku konat. Oznámení musí být doručeno řediteli školy nejpozději  

1 měsíc před konáním zkoušky. Věty první a druhá se nepoužijí, je-li termín náhradní 

zkoušky po dohodě se žákem stanoven do 30. června příslušného školního roku. 

 

Žáci, kteří nekonali závěrečnou zkoušku v termínu podle § 1 odst. 5 a § 2 odst. 5 vyhlášky 

č. 47/2005 Sb. z důvodu neukončení posledního ročníku vzdělávání a kteří ukončí 

poslední ročník vzdělávání nejpozději do 31.srpna příslušného školního roku, konají 

závěrečnou zkoušku v měsíci září následujícího školního roku v termínu stanoveném 

zkušební komisí. 

 

K opravné či náhradní závěrečné zkoušce je možné se přihlásit nejdéle do 5 let  

od úspěšného ukončení závěrečného ročníku (v řádném či opravném termínu připadajícím 

na červen nebo září, v posledním, pátém roce pouze v řádném červnovém termínu). 


